
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 116/2017 – 27 de Julho de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS 1167737 NUPSEL 19/6/2017 23007.014935/2017-65 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

VIVIANE RAMOS DE FREITAS 1241899 NUVEM 06/6/2016 Professor Adjunto A 23007.013784/2017-28 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 595 - Conceder aceleração da promoção à professora SUEI-
LA SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1690211, lotada no Cen-
tro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A denominação Adjunto A, para classe C, Adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 19 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014956/2017-81. 
 

Nº 596 - Conceder aceleração da promoção à professora TATI-
ANA RODRIGUES LIMA, matrícula SIAPE nº 2130190, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A denominação Adjunto A, para classe C, Adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio 

probatório, com vigência a partir de 16 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014882/2017-82. 
 

Nº 597 - Conceder aceleração da promoção à professora ELI-
ZABETE DE JESUS PINTO, matrícula SIAPE nº 1767512, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe A denominação 
Assistente A, para a classe B, Assistente nível I, por ter apre-
sentado título de mestre e ter concluído o estágio probatório, 
com vigência a partir de 05 de junho de 2017, conforme o 
Processo nº 23007.013451/2017-07. 
 

Nº 598 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RICLEIDE PEREIRA DE LIMA MENDES, matrícula SIAPE nº 
2128482, lotada no Centro de Ciências e Tecnologias em Ener-
gia e Sustentabilidade, da classe A denominação Assistente A, 
para a classe B, Assistente nível I, por ter apresentado título de 
mestre e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 14 de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014642/2017-88. 
 

Nº 599 - Conceder aceleração da promoção à professora JA-
QUELINE DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2126485, 
lotada no Centro de Ciências e Tecnologias em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A denominação Assistente A, para a 

classe B, Assistente nível I, por ter apresentado título de mes-
tre e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir 
de 08 de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.013980/2017-01. 
 

Nº 600 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RA APARECIDA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2083037, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A 
denominação Assistente A, para a classe B, Assistente nível I, 
por ter apresentado título de mestre e ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 14 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014702/2017-62. 
 

Nº 601 - Conceder aceleração da promoção ao professor OS-
VALDO LIVIO SOLIANO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2133347, 
lotado no Centro de Ciências e Tecnologias em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 19 
de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014957/2017-25. 
 

Nº 602 - Conceder aceleração da promoção ao professor JOSÉ 
MARCELO DANTAS DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1216603, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 116/2017 – 27 de Julho de 2017 
 

2/4 

lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Ad-
junto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter conclu-
ído o estágio probatório, com vigência a partir de 16 de junho 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.014877/2017-70. 
 

Nº 603 - Conceder aceleração da promoção ao professor JOR-
GE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 
1048276, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 16 
de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014883/2017-27. 
 

Nº 604 - Conceder aceleração da promoção ao professor JEAN 
PAULO DOS SANTOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2131990, 
lotado no Centro de Ciências e Tecnologias em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 19 
de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014958/2017-70. 
 

Nº 605 - Conceder aceleração da promoção ao professor AR-
MANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 
1859400, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 12 
de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014284/2017-11. 

 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 608 - Conceder aceleração da promoção à professora LIA 
DA ROCHA LORDELO, matrícula SIAPE nº 1543545, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A denominação Adjunto A, para classe C, Adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 16 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014878/2017-14. 
 
Nº 609 - Conceder aceleração da promoção à professora RE-
GIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA, matrícula SIAPE nº 
2132018, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 16 
de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.014884/2017-71. 
 
Nº 610 - Conceder aceleração da promoção à professora PAU-
LA FELIX DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1698335, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Adjunto nível 
I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o está-
gio probatório, com vigência a partir de 16 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014885/2017-16. 
 

Nº 611 - Conceder aceleração da promoção à professora CA-
ROLINA MORENO SALCEDO NUNES, matrícula SIAPE nº 
2126500, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe A denominação Assistente A, para a classe B, Assis-
tente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter conclu-
ído o estágio probatório, com vigência a partir de 29 de junho 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.016058/2017-67. 
 
Nº 612 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER, matrícula SIAPE 
nº 1770477, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecno-
logias Aplicadas, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 07 
de julho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.016577/2017-25. 
 
Nº 613 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
CELLO SANTOS DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2120701, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Ad-
junto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter conclu-
ído o estágio probatório, com vigência a partir de 18 de maio 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.011615/2017-53. 
 
Nº 614 - Conceder aceleração da promoção ao professor RO-
NEY GUSMÃO DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2128356, lotado 
no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Adjunto nível 
I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o está-
gio probatório, com vigência a partir de 16 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.014880/2017-93. 
 
Nº 615 - Conceder aceleração da promoção ao professor ALEX 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2131981, lotado no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 116/2017 – 27 de Julho de 2017 
 

3/4 

Centro de Ciências e Tecnologias em Energia e Sustentabilida-
de, da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Ad-
junto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter conclu-
ído o estágio probatório, com vigência a partir de 21 de junho 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.015498/2017-05. 
 
Nº 616 - Conceder aceleração da promoção ao professor ARI-
ELSON DOS SANTOS PROTÁZIO, matrícula SIAPE nº 1931056, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe A denominação Assistente A, para a classe B, Adjunto 
nível I, por ter apresentado título de mestre e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 06 de julho de 
2017, conforme o Processo nº 23007.016578/2017-2017-70. 
 
Nº 617 - Conceder aceleração da promoção ao professor TAS-
SIO FERREIRA VALE, matrícula SIAPE nº 2126496, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A denomi-
nação Assistente A, para a classe B, Assistente nível I, por ter 
apresentado título de mestre e ter concluído o estágio proba-
tório, com vigência a partir de 29 de junho de 2017, conforme 
o Processo nº 23007.016059/2017-10. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 618, DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, do Plano Único de 
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos - PUCRCE, 
aprovado pelo Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 11, 
Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e em consonância com a 
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universi-
dade, RESOLVE: 

 

Conceder progressão à professora SILVIA PATRÍCIA BARRETO 
SANTANA, matrícula SIAPE nº 1325194, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Assistente nível III 
para Assistente nível IV, com vigência a partir de 25 de setem-
bro de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária, con-
forme o Processo nº 23007.017152/2017-33. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 621 - Conceder progressão à professora PATRÍCIA LUZ RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 2046736, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A com deno-
minação professor Adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 27 de janeiro de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.016650/2017-69. 
 
Nº 622 - Conceder progressão à professora SÔNIA MARIA 
OLIVEIRA CAVALCANTI MARINHO, matrícula SIAPE nº 1330054, 
lotado no Centro Ciências da Saúde, da classe C, professor 
adjunto nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 01 de março de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.007540/2017-14. 
 

Nº 623 - Conceder progressão à professora JUREMA MACHA-
DO DE ANDRADE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1703671, lotada 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe B, profes-
sor assistente nível I para assistente nível II, com vigência a 
partir de 29 de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.028269/2016-61. 
 
Nº 624 - Conceder progressão à professora ANDRÉIA DA SILVA 
MAGATON, matrícula SIAPE nº 1742043, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 02 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.017379/2017-89. 
 
Nº 625 - Conceder progressão ao professor BRUNO JOSÉ RO-
DRIGUES DURÃES, matrícula SIAPE nº 2734574, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 26 de março de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.007672/2017-38. 
 
Nº 626 - Conceder progressão ao professor ALEXANDRE AMÉ-
RICO ALMASSY JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1475511, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, professor associado nível II para professor associado nível 
III, com vigência a partir de 22 de fevereiro de 2017, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.016640/2017-23. 
 
Nº 627 - Conceder progressão ao professor VANDERLEI DA 
CONCEIÇÃO VELOSO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2191006, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe A com denominação professor Assistente A, do nível 
I para o nível II, com vigência a partir de 03 de fevereiro de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 116/2017 – 27 de Julho de 2017 
 

4/4 

2017, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.016645/2017-56. 
 
Nº 628 - Conceder progressão ao professor ANTÔNIO AUGUS-
TO OLIVEIRA FONSECA, matrícula SIAPE nº 286708, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível III para professor adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 05 de maio de 2017, por ter alcançado a pontu-
ação necessária, conforme o Processo nº 23007.017356/2017-
74. 
 
Nº 629 - Conceder progressão ao professor NILSON WEISHEI-
MER, matrícula SIAPE nº 1525345, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 25 de 
novembro de 2011, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.011003/2017-61. 
. 
Nº 630 - Conceder progressão ao professor JOSÉ HUMBERTO 
TEIXEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1488760, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível III para professor adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 08 de janeiro de 2015, por ter alcançado a pon-
tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.017392/2017-38. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-

sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 631 - Conceder promoção à professora VANESSA BARBOSA 
FACINA, matrícula SIAPE nº 1744618, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe B, de professor assistente nível II 
para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir 
de 06 de agosto de 2016, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.020285/2016-14. 
 
Nº 632 - Conceder promoção à professora ROBERTA ALES-
SANDRA BRUSCHI GONÇALVES GLOAGUEN, matrícula SIAPE nº 
2582584, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe C, de professor adjunto nível IV para a classe D, para 
associado nível I, com vigência a partir de 18 de dezembro de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.017433/2017-96. 
 
Nº 633 - Conceder promoção à professora RUTH EXALTA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 287714, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe B, de professor assistente 
nível IV para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência 
a partir de 31 de dezembro de 2014, por ter alcançado a pon-
tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.017251/2017-15. 
 
Nº 634 - Conceder promoção ao professor TIAGO PALMA PA-
GANO, matrícula SIAPE nº 2872407, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe B, de professor assistente 
nível II para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência 
a partir de 09 de abril de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.017107/2017-89. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


